
Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile

Provincia Barletta Andria Trani

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

N. 106 DEL REG. Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL
BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO  COMUNE  DI
TRANI RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2021

DATA 15/09/2022

L’anno duemilaventidue  il  giorno quindici  del mese di Settembre  alle  ore 13.30 nella sala delle
adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone
dei Signori:

Presente Assente

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X
FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X
Carlo Laurora ASSESSORE X
Cecilia di Lernia ASSESSORE X
Alessandra Rondinone ASSESSORE X
Francesca Zitoli ASSESSORE X
Luca Lignola ASSESSORE X
Leo Amoruso ASSESSORE X
Lucia de Mari ASSESSORE X

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 
assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente,

all’esito dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni

amministrative di riferimento e previa verifica della regolarità tecnico - amministrativa, ai

sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da

parere reso ai sensi dell’articolo 49, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e preso atto dei

fatti  e  delle  circostanze,  nonché  dei  contenuti  dei riferimenti documentali, come dal

Dirigente stesso rappresentati.

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21 aprile 2022 è stato approvato il

bilancio  di previsione per il triennio finanziario 2022 – 2024, redatto ai sensi del

d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23 Giugno 2022 è stato approvato

il rendiconto della gestione  dell’esercizio 2021;

richiamati i seguenti articoli del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

- articolo 151, comma 8, per il quale:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio

applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118";

- articolo 233 - bis, per il quale:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del

decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il

bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

- articolo 239, comma 1, lettera d - bis), per il quale:

"1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:
1



[...]

d-bis)  relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio

consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine

previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente

dalla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo";

visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n.

4/4 al

d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento;

considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e

corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed il risultato economico della complessa

attività  svolta dall’Ente  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate;

rilevato inoltre che il bilancio consolidato deve consentire di:

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società,  dando  una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

- attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire

e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo complessivo di enti e società;

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo

di  enti  e società che  fanno capo ad  un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato

economico;

dato  atto,  per  quanto  sopra,  che  il  bilancio  consolidato  è  redatto  secondo  lo  schema

previsto dall'allegato 11 - bis del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 02 settembre 2022, con la quale,

in applicazione del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”,

allegato n. 4/4 al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, sono stati approvati, per l'anno 2021, i

seguenti due elenchi:

A) elenco  degli  enti,  delle  aziende  e  delle  società  che  compongono  il  Gruppo

amministrazione pubblica Comune di Trani:

2



Progressivo Denominazione della società Tipo partecipazione

1 AMET S.p.A. Diretta

2 AMIU S.p.A. Diretta

3 Società Trasporti Provinciali S.p.A. Diretta

4 G.A.L. Ponte Lama Soc. consortile a r.l. Diretta

5 SV.IM. Consortium Soc. consortile in

liquidazione

Diretta

6 Pugliatech Soc. consortile a r.l. Indiretta

7 REA Trani Soc. consortile in liquidazione Indiretta

8 Pugliaenergy S.p.A. in liquidazione Indiretta

9 Amet Energia S.R.L. in liquidazione Indiretta

B) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo amministrazione

pubblica Comune di Trani, compresi nell'area del consolidamento nel bilancio consolidato

2021:

Progressivo Denominazione della società Tipo partecipazione

1 AMET S.p.A. Diretta

2 AMIU S.p.A. Diretta

3 Società Trasporti Provinciali S.p.A. Diretta

visto  lo  schema  di  bilancio  consolidato  predisposto  dal  Servizio  finanziario,  schema

comprendente lo stato patrimoniale consolidato, il conto economico consolidato, la

relazione sulla gestione consolidata con la nota integrativa;

dato atto in particolare che nella relazione sulla gestione consolidata e nota

integrativa sono analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto

all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni  contabili  di

consolidamento;

acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile  espressi  dal

Responsabile del  servizio  finanziario  ed  allegati  al  presente  provvedimento,  ai  sensi

dell’articolo 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

3



ad unanimità di voti resi ed accertati per legge

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente

atto;

2) di approvare, ai sensi dell'articolo 11 - bis del d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, lo schema

di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Trani per l'esercizio 2021, allegato alla

presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il bilancio consolidato di cui sopra si compone di:

- stato patrimoniale consolidato;

- conto economico consolidato;

- relazione sulla gestione e nota integrativa;

4) di dare atto della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni adottate;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico

finanziaria, per la formulazione della relativa relazione;

6) di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio comunale per la successiva

approvazione, ai sensi dell’articolo 151, comma 8, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Successivamente la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del d. Lgs. 18 18 agosto 2000, n.267.

4



COMUNE DI TRANI

Pareri

160

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI
TRANI RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2021

2022

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/09/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2022Data

Parere Favorevole

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 106 DEL 15/09/2022

Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro

Il Segretario, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata

Trani, 15/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Angelo Lazzaro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BOTTARO AMEDEO in data 19/09/2022
Francesco Angelo Lazzaro in data 19/09/2022



DELIBERA N. 106 DEL 15/09/2022 

 
 
  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  
 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 19/09/2022 al 04/10/2022 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 19/09/2022 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 19/09/2022


